А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	   03.08.2015_
	№_118___

Об утверждении Положения о Штабе по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.94г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования «Среднеканский городской округ», решением Собрания представителей Среднеканского городского округа № 7 от 12.05.2015 г. «Об утверждении структуры Администрации Среднеканского городского округа»,
п о с т а н о в л я ю :

    1. Утвердить Положение о Штабе по делам гражданской обороны и  чрезвычайным ситуациям Администрации Среднеканского городского округа, согласно Приложению.

   2. Признать утратившим силу постановление администрации  МО «Среднеканский район» от   14.09.2006 г.     № 217   «О   создании   органов,   осуществляющих управление ГО   на   территории  Среднеканского района Магаданской области».

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации В.Л. Смалий

      4.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Новая Колыма.Вести».

	Врио Главы Администрации

Исп. Коновалов О.Ю.

	                                                         О.Н.  Герасимова

                                                                                                                                           Приложение
УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                         постановлением Администрации

                                                                                                         Среднеканского городского округа

                                                                                                        от 03.08.2015г._ №_118__
Положение о Штабе по делам гражданской обороны
и чрезвычайным ситуациям

 Администрации Среднеканского городского округа

1. Общие положения
1.1. Штаб по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (далее - Штаб ГО и ЧС) является структурным подразделением Администрации Среднеканского городского округа (далее - Администрация) без статуса юридического лица и создан  для организации выполнения мероприятий гражданской обороны, защиты рабочих, специалистов, служащих и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций  как в мирное, так и в военное время.

1.2. Штаб ГО и ЧС является постоянно действующим органом управления Среднеканского районного звена краевой подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - районного звена РСЧС).

1.3. В своей деятельности Штаб ГО и ЧС руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, законами и нормативно-правовыми актами Магаданской области, приказами центрального регионального центра по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, ликвидации последствий стихийных бедствий, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Среднеканского городского округа, настоящим Положением.

1.4. Штаб ГО и ЧС осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти Магаданской области, органами местного самоуправления Среднеканского городского округа, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности.
1.5. Место нахождения Штаба ГО и ЧС: 686160 Российская Федерация, Магаданская область, Среднеканский район, п. Сеймчан, ул. Ленина, дом 9.
2. Основные задачи Штаба по делам ГО и ЧС:
2.1. Реализация единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и организация работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Среднеканского городского округа, профилактики терроризма и экстремизма и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке организаций, находящихся на территории городского округа.

2.2. Осуществление управления в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, координация деятельности Администрации и организаций, находящихся в границах городского округа в этих областях.

2.3 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Среднеканского городского округа.
2.4. Организация работы по созданию, учету, подготовке и всестороннему обеспечению гражданской обороны Среднеканского городского округа.
2.5. Осуществление мероприятий по поддержанию в постоянной готовности к применению по предназначению объектов ГО и пунктов управления.

2.6. Организация своевременного оповещения и информирования населения, о проведении мероприятий ГО, об угрозе возникновения или возникновении ЧС.

2.7. Координация работ, направленных на обеспечение пожарной безопасности на территории городского округа.

2.8. Осуществление в установленном порядке сбора и обработки информации в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности, а также обмена этой информацией.

3. Функции
3.1. Штаб ГО и ЧС в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

1) осуществляет подготовку проектов нормативных правовых актов Администрации Среднеканского городского округа, распорядительных и отчетно-информационных документов по созданию, организации, функционированию, развитию гражданской обороны, в области защиты населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения безопасности людей на водных объектах и обеспечения первичных мер пожарной безопасности, участию в профилактике терроризма и экстремизма,  организации и осуществлению мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории городского округа;
2) организует исполнение на территории городского округа федеральных и областных законов, указов Президента Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации и Магаданской области, Администрации в области ГО и ЧС;
3) осуществляет контроль за приведением в готовность сил и средств окружного звена РСЧС и их выдвижением в район чрезвычайной ситуации;
4) организует реализацию принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров (первичные меры пожарной безопасности) на территории Среднеканского городского округа;
5) организует разработку, реализацию и контроль выполнения мероприятий при установлении особого противопожарного режима на территории Среднеканского городского округа;
6) организует планирование, подготовку и проведение учений и тренировок с органами управления, силами окружного звена РСЧС в области ГОЧС и ПБ;
7) организует разработку Плана гражданской обороны и защиты населения городского округа и внесение предложений о введении его в действие в полном объеме или частично;
8) организует разработку Плана действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Среднеканского городского округа;
9) руководит созданием и ведением реестра организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования.

10) контролирует ведение реестра сил и средств окружного звена РСЧС.

11) организует сбор, обработку и обмен информацией в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны;
12) осуществляет подготовку плана основных мероприятий Среднеканского городского округа на год в области ГОЧС и ПБ;
13) участвует в организации и осуществлении мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
14) организует ведение реестра защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны муниципальной собственности, организацию мероприятий по поддержанию их в готовности к использованию по предназначению;
15) организует в пределах полномочий работы по созданию и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальной системы оповещения населения:
- организует информирование граждан об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования в части обеспечения безопасности людей на таких объектах через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов;
- организует обеспечение своевременного оповещения населения, в том числе экстренного оповещения населения, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении ЧС;
- организует в пределах полномочий проверку работоспособности локальных систем оповещения на муниципальных объектах;
- обеспечивает участие Администрации в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112".
16) Организует и координирует работы по оптимизации номенклатуры, созданию и использованию резервов финансовых и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и запасов в целях гражданской обороны Среднеканского городского округа.

17) Осуществляет взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти при решении задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования.

18) Осуществляет взаимодействие с учреждениями сети наблюдения и лабораторного контроля в интересах гражданской обороны, а также по прогнозированию чрезвычайных ситуаций, районированию территорий по наличию объектов повышенного риска (потенциально опасных объектов).

19) Организует обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также мерам пожарной безопасности.

20) Координирует в установленном порядке подготовку должностных лиц Администрации Среднеканского городского округа в области ГОЧС и ПБ.

21) Организует в пределах своей компетенции совместных с Управлением образования и молодежной политики Администрации Среднеканского городского округа проверок учреждений образования по вопросам обучения в области ГОЧС и ПБ.

22) Участвует в организации проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера.

23) Участвует в пределах своей компетенции в реализации мероприятий по ликвидации последствий террористических актов.
24) Принимает участие в установленном порядке в межмуниципальном, региональном и международном сотрудничестве в области ГОЧС и ПБ.

25) Принимает участие в установленном порядке в разработке мобилизационного плана экономики муниципального образования по вопросам своей компетенции.

26) Организует исполнение законодательства и в установленном порядке выполнение мероприятий по сохранению государственной и служебной тайны при решении вопросов, входящих в компетенцию Штаба ГО и ЧС.

27) Проводит согласование проектов постановлений и распоряжений Администрации Среднеканского городского округа по вопросам ГОЧС и ПБ.

28) Координирует деятельность аварийно-спасательных формирований, служб, а также организаций, имеющих уставные задачи по проведению аварийно-спасательных работ и действующих на территории муниципального образования.

29) Организует методическое руководство подготовкой аварийно-спасательных формирований и спасательных служб, обучением населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

30) Организует в установленном порядке в пределах полномочий Администрации Среднеканского городского округа проведение проверок муниципальных учреждений и предприятий по вопросам своей компетенции.

31) Штаб ГО и ЧС участвует в подготовке предложений по:

- отнесению территорий к группам по гражданской обороне и организаций к категориям по гражданской обороне, а также по созданию убежищ и иных объектов гражданской обороны, накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

- планированию мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещение, развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения.

32) Штаб ГО и ЧС принимает участие в установленном порядке:

- в разработке окружных целевых и научно-технических программ в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, выполнения первичных мер пожарной безопасности на территории Среднеканского городского округа и готовит предложения по их реализации;

- в информировании населения муниципального образования через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, мерах по обеспечению безопасности населения и территории муниципального образования, приемах и способах защиты, об ограничении использования водных объектов, а также в обеспечении пропаганды в области гражданской обороны, защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций, выполнения мер пожарной безопасности на территории Среднеканского городского округа;

- в расследовании причин возникновения чрезвычайных ситуаций и выработке предложений по их недопущению;

- в организации мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

33) Штаб ГО и ЧС осуществляет в пределах своих полномочий контроль за:

- выполнением мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, готовностью сил и средств окружного звена РСЧС к действиям при их возникновении;

- разработкой и реализацией структурными подразделениями Администрации и организациями мероприятий по гражданской обороне, защите населения городского округа от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;

- созданием и содержанием запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях выполнения мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

- обучением в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- содержанием противопожарного водоснабжения;

- осуществлением мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.
34) Штаб ГО и ЧС участвует в работе координационных, совещательных и иных структур (комиссии, советы, группы) законодательных и исполнительных органов государственной власти Магаданской области, органов местного самоуправления и организаций.
4. Права Штаба ГО и ЧС
Штаб ГО и ЧС для обеспечения выполнения своих задач и функций имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной статистики, структурных подразделений Администрации, организаций, расположенных на территории Среднеканского городского округа, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных задач.
4.2. Контролировать выполнение распоряжений и постановлений Администрации в области ГОЧС и ПБ структурными подразделениями Администрации, организациями, предприятиями и учреждениями.

4.3. Оказывать содействие структурным подразделениям Администрации и организациям в реализации ими своих полномочий по решению вопросов в области ГОЧС и ПБ.

4.4. Готовить и представлять Главе Администрации предложения по финансовому обеспечению деятельности Штаба ГО и ЧС, мероприятий ГОЧС и ПБ, создания, организации, функционирования и совершенствования гражданской обороны, окружного и объектовых звеньев единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.5. Вносить предложения по созданию и использованию запасов и резервов материальных ресурсов для решения задач гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.6. Представлять Главе Администрации документы на поощрение руководителей структурных подразделений Администрации, руководителей организаций, граждан по итогам работы в области ГОЧС и ПБ.

4.7. Организовывать в соответствии с планом основных мероприятий муниципального образования на год в области ГОЧС и ПБ проверки готовности муниципальных предприятий и учреждений к осуществлению мероприятий в области ГОЧС и ПБ.

5. Структура и организация деятельности
Штаба ГО и ЧС
5.1. Штаб ГО и ЧС  возглавляет руководитель,  который обеспечивает выполнение функционального комплекса работ, возложенных на Штаб ГО и ЧС. Руководитель Штаба ГО и ЧС назначается на должность и освобождается от должности Главой Администрации.

5.2. Работники Штаба ГО и ЧС назначаются на должности и освобождаются от должности Главой Администрации по представлению руководителя.

5.3. Структуру и штатное расписание  Штаба ГО и ЧС утверждает Глава Администрации.

В структуру Штаба ГО и ЧС  входит Единая дежурно-диспетчерской службы Среднеканского городского округа.
5.4. Исполнение обязанностей  руководителя  Штаба ГО и ЧС на период временного отсутствия (командировка, отпуск,  болезнь  и т.д.) осуществляется сотрудником Администрации на основании распоряжения  Главы Администрации.
6. Ответственность Штаба ГО и ЧС
6.1. Штаб ГО и ЧС несет предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность за полноту, своевременность и качество выполнения задач и функций, возложенных на Штаб ГО и ЧС.

6.2. Привлечение к ответственности руководителя Штаба ГО и ЧС осуществляется в соответствии с законодательством РФ.
_______________________